**63. Jedność nie dodaje istocie żadnej doskonałości pozytywnej.** Gdybyśmy przypuścili w samej rzeczy, że jedność dodaje istocie jakąś doskonałość pozytywną, byłaby ona czemś *realnem*, istotą, ta istota byłaby *jedną*, ponieważ każda istota jest jedną. W takim razie wszakże jedność tej nowej, dodanej istoty zaszczepionaby była na poprzedniej i tak moglibyśmy ciągnąć to bez końca, waląc doskonałość na doskonałość dla wytłumaczenia jedności pierwszego przedmiotu.

---

<sup>1)</sup> W całym tym wykładzie posłużyliśmy się tylko wolnym przekładem następujących zdań Ś-tego Tomasza: „Unum enim nihil aliud significat quam ens indivisum, Et ex hoc ipso apparet quod unum convertitur cum ente. Nam omne ens aut est simplex aut compositum. Quod autem est simplex, est indivisum et actu et potentia. Quod autem est compositum, non habet esse, quamdiu partes ejus sunt divisae, sed postquam constituunt et componunt ipsum compositum. Unde manifestum est, quod esse cujuslibet rei consistit in indivisione: et inde est quod unumquodque sicut custodit suum esse, ita custodit suam unitatem.“ *Summ theol.*, 1-a, q. 11, a, 1, in C.

Niepodobna przyjąć tego rodzaju konsekwencji. Skąd wniosek: jedność transcendentalna nie daje istocie niczego, coby miało jakąś rzeczywistość pozytywną. Jest ona niepodzielną istotą i niczem innym.<sup>1)</sup>

**64. Powstanie pojęcia wielości.** Przedewszystkiem więc ujmujemy istotę; następnie za pomocą zaprzeczenia ujmujemy ją odrębnie od tego, co nią nie jest, odróżniamy ją od tego, co w stosunku do niej jest niebytem: wyodrębnienie bytu i niebytu jest pierwszym zaczątkowym podziałem: dalej, rozważana w swej niepodzielności, istota jest ujęta jako *jedna*.

Odróżnianie bytu i niebytu daje wprawdzie początek pewnemu niejasnemu pojęciu wielości (59); w każdym razie, przez sam prosty fakt zaprzeczenia, niebyt nie jest w stanie dostarczyć myśli, jakiegokolwiek *treści pozytywnej*, a tem mniej treści pozytywnej, określonej wyraźniej.

---

<sup>1)</sup> „Dicunt ergo quod unum quod convertitur cum ente, nihil positive addit ad id cui adjungitur, eo quod res non dicitur esse una per aliquam dispositionem additam; quia sic esset abire in infinitum, si ista etiam dispositio, cum sit una, per aliquam aliam unitatem una esset. Unde dicunt, quod unum claudit in intellectu suo ens commune, et addit rationem privationis vel negationis ejusdam super ens, id est, indivisionis. Unde ens et unum convertuntur, sicut quae sunt idem re, et differunt per rationem tantum, secundum quod unum addit negationem super ens. Unde si consideretur ratio unius quantum ad id quod addit supra ens, non dicit nisi negationem tantum.“ *In I Sent.*, Dist. XXIV, q. 1, a. 3, in C.